

Hjem > Landdistriktsmidler > 2014 > Smag på Landskabet: Naturkød - Udvikling > Når dyrene græsser i tågen

## Når dyrene græsser i tågen

*Det er ikke for pengenes skyld, at jeg er gået ind i naturpleje. Allerede i 1990'erne valgte jeg at gå den økologiske vej, da jeg gerne ville undgå at sprøjte markerne.*

En god oplevelse for mig er at gå ned i engen en morgen, ved fem-seks tiden, og se mine dyr græsse i tågen. Mit kvæg holder til på fire forskellige arealer, så henover foråret og sommeren tager jeg ud og kigger til dem hver anden dag. Hvis der ikke er noget i vejen, så bruger jeg en time på at køre rundt til de forskellige. Derudover er der en, der kælder en gang imellem, så det holder jeg også øje med.

### Den økologiske erkendelse

Jeg kan lide at se mine køer gå på engene, for så ved jeg, at naturen ikke bare får lov til at gro ubegrænset, og samtidig undgår jeg at sprøjte markerne. Det var sprøjtningen, der irriterede mig mest i 1990'erne, da jeg havde drevet landbrug i femten år. Så med den erkendelse valgte jeg allerede dengang at gå den økologiske vej.

### Afgræsning

At jeg allerede havde kvæg på arealerne medvirkede til, at jeg blev involveret i naturpleje gennem Randers Kommune. De havde nogle arealer, der skulle græsses af, og jeg havde kvæg til det. Jeg har nu 25 Angus-køer og 100 stude, som er en krydsning mellem tre racer, gående i landskabet.

### En god fritidsinteresse

Jeg er ikke gået ind i det her for pengenes skyld, da mit arbejde med naturpleje betyder, at jeg avler mindre nu. Men rent menneskeligt er det en god fritidsinteresse. Det må jo give det, som det kan give, og så er den ikke længere.



Ole Madsen elsker at se sine dyr græsse i tågen en tidlig morgen.

### Ole Madsen deltager i Projekt Smag på Landskabet.

Smag på Landskabet handler om at gøre den danske natur rigere ved at øge naturplejen med græssende kvæg – og samtidigt gøre naturplejen rentabel for landmanden.

Kvæg, der går og græsser frit på naturarealer, som enge og overdrev, plejer nemlig den danske natur på den mest skånsomme måde. Dyrene holder bevoksningen nede, så arealerne ikke gror til i f.eks. tidsler og bjørneklo. I stedet bliver der plads til truede blomsterarter og dyr.

Projektet er et samarbejde mellem kommuner, Videncentre og forskningsenheder samt landmænd, slagtere og restauratører.  
Læs mere på [www.smagpaalandskabet.dk](http://www.smagpaalandskabet.dk) og følg os på [facebook.dk/smagpaalandskabet](https://facebook.dk/smagpaalandskabet)

Tilbage til [Smag på Landskabet.dk](http://www.smagpaalandskabet.dk)



**midt**  
regionmidtjylland

Derudover har projektet fået støtte fra Kvægafgiftsfonden, Region Midtjylland samt kommunerne Ringkøbing-Skjern, Skive, Holstebro og Randers.

Kvægafgiftsfonden



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'



Ole Madsen og hans dyr.